

## Przegląd artykułów.

*Wiadomości krajowe:* Z Wiednia. — *Zagraniczne:* Stany Zjednoczone Ameryki północnej: Tunnel pod rzeką Mississippi. — Hiszpanija: Krytyczne położenie ministerjum. — Sprawa finansów i opieki. — Anglija: Termin odroczenia i rozwiązania parlamentu. — O'Connell do wyborców z Karlowa. — Francuja: Komitet ku wsparciu Chrześcijan na Wschodzie. — Niemcy: Pomnik dla Götthego. — Wielkie Księstwo Poznańskie. — Królestwo Polskie. — Turcyja: Najnowsze wypadki w Handyi. — *Nowiny Lwowskie.* — *Wiadomości handlowe i przemysłowe:* Lwów. (Jarmark na wełnę.) — Poznań. — Szląsk. — Najnowsze próby transportowania wołów do Wiednia koleją żelazną.

## Wiadomości krajowe.

— Z Wiednia. —

JCKMOŚĆ najwyższem postanowieniem z dnia 20. czerwca r. b. raczył c. k. rezydentowi i konsulowi jeneralnemu w Krakowie, Ignacemu Liehmännowi, nadać najlaskawiej z uwolnieniem od tax, krzyż kawalerski cesarsko-austryjackiego orderu Leopolda.

## Wiadomości zagraniczne.

### Stany Zjednoczone Ameryki północnej.

Według gazet z Louiziany zamysłają wykopać tunnel pod rzeką Mississippi, dla połączenia miasta Nowego Orleanu z brzegiem przeciwległym. Nie będą jednak, jak w *tunnelu* pod Tamizą w Londynie, sklepienia kamieniami wykladać, ale żelazem i anem.

### Hiszpanija.

Madryt d. 12. czerwca. Tak zwane wtargnięcie Francuzów w dolinę Bastan zdaje się teraz dziwną przybierać postać. Według nadeszłego tu wczoraj przez generała Harispe do sztejszego sprawującego interesu francuzkie zaradcowanej depeszy, włościanie francuzcy i wojsko, już przed 25. z. m. jak najostrzejszy otrzymali rozkaz, by nie przekraczali granicy, o którą spór się toczy, i ściśle rozkaz ten wykonywali. Tylko kilkanaście owiec zabłąkało się w okolicę, należącą do rzeczonoego obwodu, i zdaje się, że teraz władze hiszpańskie, jak niegdyś szlachetny rycerz z Manchi, wzięły spokojne owce za szukających zaczepki awanturników.

Onegdaj odbyła się tu uroczysta procesyja Bożego Ciała. Rejent był na niej, eskortowany

przez oddział gwardyi przybocznej i halabardzistów, któreto wyszczególnienie dotąd tylko Królom przynależało. Królowa Krystyna nie występowała nigdy z taką eskortą. Przy sposobności téj korzystał Rejent z godnego zawiści przywileju i ulaskawił niewiastę, skazaną na śmierć za kradzież.

O wzmagającej się opozycyi przeciw ministerjum i wzrastającym niedostatku skarbu, donosi korespondent *der Allgemeinen Zeitung* w liście z Paryża pod d. 18. czerwca, co następuje: »Położenie hiszpańskiego ministerjum co dzień krytyczniejsem się staje. Większość Trynitarjuszów okazuje się dla niego coraz bardziej nieprzychylną, Moderadosowie oprócz tego nie sprzyjają mu, a nawet dotychczasowi przyjaciele jego są obojętni albotóż zniechęceni. Niechęć ta ku ministrom wyiera także wpływ szkodliwy na opiniję publiczną przeciw Rejentowi; najszczególniej zaś wszyscy powstają na ministra skarbu, a to dla tego, że wypróżnionemu skarbowi zaradzić nie może. Już od kilku miesięcy pensyonisci i kwiescenci nie pobierają pensyi; również wdowy i sieroty, których cale utrzymanie od państwa zależy. Nielepij także powodzi się urzędnikom w czynnej służbie, z których wielu z tego powodu po całych dniach nie uczęszcza do biura, ponieważ zmuszeni są gdzieindziej szukać dla siebie utrzymania. Rejent wydał rozporządzenie, aby wszyscy urzędnicy, podobnie jak i on, znajdowali się na procesyi Bożego Ciała. Lecz z pewnością wiadomo, że wielu z nich dla tego na procesyję nie przyszło, ponieważ mieli swoje urzędowe suknie w zastawie, których wykupić nie byli w stanie. Dla zaradzenia temu uciążliwemu położeniu, minister skarbu jeszcze do dnia 11go czerwca żadnego środka nie wynalazł. Kapita-

liści odmówili mu wsparcia, na giełdzie starają się zniweczyć jego operacyje i zniżyć kurs papierów publicznych. Minister skarbu w ogłoszonym przez siebie planie reformy całego systemu finansów, ma na przeciwko siebie całą potężną zgraję monopolistów, spekulantów i lichwiarzy, którzy pomyślą trwałość teraźniejszego stanu zamieszania i nieładu w skarbie państwa ile możności przedłużę się starają. P. Mendizabala oświadczył publicznie, że w budżecie o procentach długu państwa bynajmniej nadmienić nie wypada. — Tenże sam korespondent donosi z Madrytu pod d. 12. czerwca: »Po długich układach powiodło się nareszcie ministrowi skarbu, od p. Safo nt 7 do 8 milionów realów uzyskać. Sądzą, że z tej sumy zaasygnują 5 milionów dla legjonistów angielskich, którzy na wypłacenie tego długu w ostatnich czasach mocno nalegają. Reszta użyta będzie na wypłatę miesięcznej pensyi dla urzędników, tak iż cała ta suma niebawem się rozjeździe.«

— dnia 14. czerwca. Kongres zajmuje się odnegad przedmiotem najważniejszą ważności, dotyczącym nie tylko interesów Hiszpanii, ale także zagranicy. Chodzi o zaprowadzenie nowej taryfy na przywóz i wywóz towarów, jakoteż w ogólności o całkiem nowe urządzenie celnictwa. Obecnie w Hiszpanii używana taryfa jest z dnia 19go października r. 1825 i weszła w moc z początkiem roku 1826. — Wczoraj także komitayja Kongresu dała zdanie swoje o opiece nad Królową. Wychodzi ona z tej zasady, że nie należy na prawa cywilne i prywatne uważać, i potrzeba odrzucić nieuzasadnione pretensyje, z którymi odzywają się osoby, odwołujące się na prawo pokrewieństwa, lub korporacyje, które gasną z zaprowadzeniem systemu konstytucyjnego. W przypadku tym stosuje się artykuł 60ty konstytucyi i jest obowiązkiem Korteżów zapelnnić opróżnioną opiekę, ponieważ Królowa Matka nie może z zagranicy obowiązku tego sprawować. Pan Olozaga zgodził się wprawdzie z tém zdaniem; jednak dał na to głos oddzielny, ażeby Senat wezwać za pomocą poselstwa, do porozumienia się z Kongresem o sposobie mianowania opiekuna.

### Wielka Brytania i Irlandyja.

Londyn dnia 19. czerwca. Królowa odbyła wczoraj kapitulę orderu *Bath*, na której wice-admirałowi Sir D. Milero wi dała wielki krzyż, a komodorowi Napierowi krzyż komandorski tegoż orderu.

Oprócz zapowiedzianych w piśmie ministerjalnych zmian w niektórych wyższych urzędach administracyjnych, pisma toryckie wspo-

minają jeszcze, że Sir Jérzy Grey obejmie miejsce pana Macaulay jako sekretarz wojny; że ostatni otrzyma posadę za granicą; że margrabia Normanby uda się do Paryża jako ambasador w miejsce hrabiego Crao ville; w ministerstwie spraw wewnętrznych zastąpionym będzie przez lorda Morpeth, po którym znowu pan E. J. Stanley w sekretaryjacie Irlandyi nastąpi.

Z powodu przyjęcia większością jednego tylko głosu wiadomój mocyi Sir Rob. Peela przeciw ministrom, pisma tutejsze czynią uwagę, że już dawniej w dwóch bardzo ważnych przypadkach, rozstrzygnięcie również podobną większością nastąpiło, to jest r. 1831, w którym lorda J. Russella bil reformy, i r. 1701, w którym prawo sukcesyi domu hanowerskiego, przeprowadzono przez parlament większością także tylko jednego głosu.

Roku 1840 przyjął parlament 146 bilów, z których Królowa dopiero 94 usankcjonowała.

— dnia 19. czerwca wieczorem. Odroczenie parlamentu ostatecznie na d. 22. t. m. postanowiono i Królowa osobiście je ogłosi. Tegoż wieczora ma »Gazeta dworu« umieścić odezwę względem rozwiązania parlamentu, i równocześnie odbędzie się nowe rozpisanie wyborów. Wielki podkomorzy wydał już dzisiaj wezwanie, ażeby małżonki parów, chcące być d. 22go na odbyć się mającym przez Królowę odroczeniu parlamentu, zgłaszały się do poniedziałku wieczorem, jeżeli chcą mieć dla siebie miejsce zatrzymane.

Członkowie parlamentu już w znacznej części opuścili Londyn, dla zjednania sobie swych wyborców do mających nastąpić nowych wyborów. Posiedzenia parlamentu można więc co do istoty już za zamknięte uważać.

O'Connell wydał z Dublina pod dniem 16. czerwca odezwę do wyborców hrabstwa Karłow, których głosy skarbił sobie dla jednego z swych synów Daniela O'Connella i dla pana Yates, jednego z kandydatów liberalnych. Zarzuca wyborcom, że do teraźniejszego parlamentu wybrali Torrysa pulkownika Bruen, czém sprawili kłeskę ministeryjum. »Jakże tego dowiodę?« rzekł; »jeźli łatwo tu o dowód. Ministrowie, owi przyjaciele Królowej, przyjaciele Irlandyi, przyjaciele liberalnych protestantów, przyjaciele katolików, upadli w parlamencie tylko większością jednego głosu. Tym jedynym głosem był głos Bruena.« To powtarzając ciągle w coraz innój postaci, kończy wezwaniom, by hańbę tę zatarto obierem liberalnego i za rozwiązaniem unii głosować mającego kandydata.

Dziennikowi *Globe* piszą z Paryża: »Królowa

Krystyna spodziewa się co chwila być znowu powołaną do odgrywania roli politycznej w Europie. W dniach ostatnich miewała częste narady ze znakomitymi Hiszpanami. Protestowała przeciw urzędziom, poczynionym przez Espartera, względem wychowania Królowej Izabelli.

Dziennik *Sun* opowiada, że zegarmistrz Naudorf, znany jako książę Normandyi, który mieszka w domu wiejskim niedaleko Londynu, omal że nie padł ofiarą skrytobójczego zamachu. W pracowni, gdzie się tenże robieniem broni zwykle zajmuje, powstał wybuch, wskutek którego całą izbę ogień ogarnął i mniemanego księcia wprawdzie ciężko ale nie niebezpiecznie uszkodził. Rzeczą najdziwniejszą przytém jest to, że on o tém już piérwój urzędownie był zaświadomiony.

Na pokładzie rozbitego statku parowego *Prezydent* znajdowało się według niezawodnych podań 133 osób a mianowicie: 29 podróżnych, między którymi dwie niewiasty, jeden kapitan, dwóch poruczników, lekarz, trzech pisarzy, 33 czeladzi okrętowej, 4 inżynierów, 27 robotników przy maszynie parowej a 33 służących. — *Prezydent* miał ośm łodzi w dobrym stanie, mogących mieścić 160 podróżnych.

### Francyja.

Paryż dnia 20. czerwca. Wieść, która onegdaj wieczorem rozeszła się po Londynie, i w Paryżu także była dziś rano w obiegu. Twierdzono, że Mehmed Ali postanowił, nie przyjąć nowych warunków Porty i że przybrał znowu odporną postawę. Wnosząc jednak z wszystkiego, wieść ta zdaje się być jeszcze za-wczesną.

*Commerce* twierdzi, że Król zaraz po urzędowém zamknięciu posiedzeń ustawodawczych odwiedzi zamek St. Eu. Zresztą zaniechał na rok biożący projektu podróży do Pau i południowej Francyi.

Sądzą, że mianowanie margrabiego Dalmaayi ambasadorem przy dworze rzymskim, będzie najdalej za dwa lub trzy dni w *Monitorze* ogłoszone. Dnia wczorajszego miał margrabia posłuchanie u Króla.

Słychać, że teraz także pp. Delessert i Hottinger, jedni z najznakomitszych bankierów Paryża, starają się o należenie do nowój pożyczki francuskiej. Dotąd tylko dom Rothschilda czynił propozycyje. Minister skarbu spodziewa się, że konkurencyja ta pomoże mu do lepszych warunków.

Dnia 15. czerwca przybył książę Nemours do Marsylii. Królewicz ten miał na głowie czapkę aleykańską. Mnóstwo ludu cisnęło się poza

żołnierzy, których przegląd królewicz odbywał. Poczém pieszo udał się do *Hôtel d'Orient*, gdzie władze miejskie przyjmował. Królewicz pojechał z Marsylii prosto do Neuilly, gdzie właśnie już stanął. Książę Orleański wyjechał naprzeciw niemu aż do Fontainebleau.

Opór przeciw nakazanemu przez ministra skarbu obliczeniu ludności co-ras się więcéj rozszerza. W Tulozie rada municypalna zebrała się z tego powodu, a burmistrz miasta wydał oświadczenie, że praca około podatku od osób, ruchomości, drzwi i okien, jaką się właśnie zajmują, przeciwną jest ustawom. Rada municypalna w Paryżu widziała się także do reklamacyi spowodowaną.

Przy robotach około obwarowania Paryża na *Mont Valerien*, doszedłszy aż do cmentarza musiano około 500 grobów otworzyć, na których czytano prawie wszystkie wielkie nazwiska szlachty francuskiej. Między temi grobami był także jeden zupełnie zaniedbany. Był to grób znanej autorki pani Genlis.

Lękają się, że wojsko pracujące około obwarowania Paryża, nie będzie mogło przez zimę w barakach pozostać. Już teraz liczba chorych bardzo znaczna, która za nadejściem ostrzejszój pory roku jak naturalna o wiele się powiększy.

Związał się właśnie komitet ku wsparciu Chrześcijan na Wchodzie, który tego bynajmniej nie ukrywa, że jest zamiarem jego pomagać usiłowaniam wyemancypowania Greków, zostających jeszcze pod jarzmem tureckim. Komitet ten składa się po większój części ze znacniejszych osób partyi legitymistowskiej, która tą czynnością, zasady swoje o absolutném posłuszeństwie, głośnym wprawdzie, ale zaszczytnym sposobem potępia.

Słychać, że Królowa Krystyna zamyśla kupić piękny hotel w *Faubourg St. Germain*. Domyślają się, że chce Paryż obrac na stałe pomieszkanie.

Już było dawniej doniesioném, że chociaż pani Laffarge podług uchwały sądu policyi poprawczój w Tulle, była osądzoną za otrucie męża, może być jednak sądownie ściganą także za kradzież dyamentów, o którą ją obwiniają. Podano przez nią prośba o kasacyją tego wyroku, rozstrzyganą była dnia 18go czerwca w sądzie kasacyjnym. Pani Laffarge przytoczyła w obronie swojój, że przeciw niój, jako już politycznie zmarłej, żądać dalsze ściganie sądowe miejsca mieć nie powinno. Adwokat jeneralny wniósł o wstrzymanie wszelkich dalszych kroków sądowych, i o zniesienie wyroku sądu policyi poprawczój w Tulle. Sąd kasacyjny odrzucił jednak prośbę pani Laffarge o kasacyją pomienionego wy-

roku i w ten sposób rozstrzygnął, że familia Lótaud ma prawo poszukiwać sądownie straty skradzionych jej dyamentów.

Syn skazanego za fałszowanie monety Ben Aissy, bylego kalifa Achmeta Beja Konstantyny, protestuje z energiją w liście pisany do *Gazette des Tribunaux* przeciw procedurze, której oliarą stał się jego ojciec. Ben Aissa skazany został na zeznanie jednego tylko świadka, który się współwinowajcą jego mienił, podczas gdy ani jeden, jak powiadają, wybitę przez niego monety nie okazano, ani nie wymieniono czasu lub miejsca, w którym miał je fabrykować. Syn bylego kalifa spodziewa się pomyślnego skutku po sprawiedliwości króla.

Gdy generał Buga ud do Ued-Menasy przybył, otrzymał następującą odpowiedź na odezwę, postaną Arabom przez uwolnionego jeńca: »Poddanie się nasze wyobrażamy sobie jak konia bez ogona; koń taki nieznaną jest w górach naszych; posłemy Ci go, skoro podobnym koniem naszeklacze się ozrebią.«

Thaza i Bogahr (w Afryce), dokąd wyprawą generała Baraguay d' Hilliers zmierzają, opuścili Arabowie, podpaliwszy piérwéj te miasta. Ale ponieważ piérwsze z nich było lepiej zbudowane niż drugie, płomień zniszczył przeto znajdujące się tam szpitale, młyny i t. p., ale warownia pozostała nieuszkodzoną. Thaza było najznaczniejszém miastem Abd-el-Kadera na południu; tam były jego zapasy i tam także po zajęciu Miliany przez Francuzów zgromadził on wszelkie swoje środki pomocy. Emir zaczął być odbudować to miasto, które piérwszy raz zbudowane było przez Dja-Tar-Ben-Abdellaha r. 974 hegiry. (1596 po Chr.) Francuzi warownię tego miasta w dwóch dniach zburzyli.

### Niemcy.

Frankfort d. 22. czerwca. Komitetowi, który zajmuje się wystawieniem pomnika znakomitomu poecie Göthemu, przedłożono na wczorajszém posiedzeniu dwie szkice Schwanthalera, który od dni kilku tu bawi, ale na wczorajszém posiedzeniu nie był. Przyjęto szkicę, która wielkiego poety tego we wspianiałej postawie, w faldzystym płaszczu, stojącego, z rylcem i zwojem w ręku wyobraża. Płaszcz rzeźby przedstawiają uwiónczenie Göthego przez muzy, i z jego arcydzieł najznakomitsze osoby. Schwantaler zabierze się ochoczo do roboty i spodziewamy się z jego ręki nowego arcydzieła.

### W. Księztwo Poznańskie.

— Z Poznania dnia 25. czerwca. —

Edward hr. Raczyński, któremu nauki

i sztuki piękne tyle już w naszym Księztwie zawdzięczają, postanowił miasto Poznań nową obdarzyć ozdobą. Własnym albowiem kosztem rynek miasta i jeszcze dwie ulice, które później sam oznaczył raczy, opatrzył w trotoary z smółowcu (*asfaltu*), a tak Poznań poszczyci się ozdobą, jaką tylko największe miasta Europy posiadają. (G. P.)

### Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 25. czerwca. —

W dniu 22. b. m. otworzoną została tegoroczna wystawa plodów krajowego przemysłu i dzieł sztuk pięknych w salach ratuszowych i giełdy banku polskiego. (G. Por.)

### Turcja.

*Journal d'Odessa* pod dniem 13. (25.) czerwca donosi: »Dziś przybył tu statek parowy *l'Impératrice Alexandra*. Wiadomości, które przywiózł z Konstantynopola dochodzą do dnia 9. (21.) czerwca. Statek mający na pokładzie kilku podróżnych, dotkniętych zarazą morową, zawinął z Alexandryi do Konstantynopola dnia 27. maja (8. czerwca); kilku z nich umarło; przypadki morowej zarazy pojawiły się także w szpitalu w Dardanelach i na wybrzeżu Troi. Rząd przedsięwziął najostrożniejsze środki dla zatamowania postępu téj choroby. — Saïda Baszę, ministra handlu, złożono z urzędu. — Wiadomości z Kandyi dochodzą do 27. maja podług starego kalendarza. Już zaszło kilka potyczek między powstałcami a wojskiem tureckim; lecz zdaje się, że Tahir-Basza osobiście nie przedsięwziął jeszcze żadnej ważnej rozprawy. — Statek parowy rossyjski *Silocz*, który był wysłany do Alexandryi z ostatniemi propozycjami Wysokiej Porty do Mehmeda Alego, przybył dziś z powrotem do Bojukkere. Nie wiemy jeszcze jaka jest odpowiedź Baszy, którą zapewne z sobą przywiózł, ale wnosząc z korespondencyj poprzednich, spodziewać się można, że ta unikająca będzie.«

Następujące są ostatnie doniesienia o wypadkach w Kandyi do d. 4go czerwca, które angielską fregatą *Tyne* pod kapitanem Townshendam do Aten się dostały, a które *Dostrzegacz austrjacki* pod dniem 25. czerwca umieścił:

»Konsulowie Wielkiej Brytanii, Rossyi, Francyi, Austryi i Grecyi, w skutek instrukcyj otrzymanych od rządów swoich, wręczyli Tahirowi Baszy pod d. 20. maja oświadczenie do będących w powstaniu kłamstwów, w którym dla obalenia kłamstwów rozszerzanego przez zagranicznych podżegaczy powstania, jakoby powstańcy na pomoc obcych

moocarstw liczyć mogli, publicznie ogłaszają, że moocarstwa zamiary te powstańców w najwyższym stopniu ganiąc, radzą im broń złożyć i poddać się pod władzę Sultana.«

»D. 23go maja wydał Tahir Basza odezwę do powstańców, w której wzywa ich do prędkiego poddania się, a przybyłym do Kandyi cudzoziemcom (Kreto-Helenom), którzy powstanie podzęgli, na termin ośmnaściowy do oddalenia się zezwala.«

D. 29go maja usiłowali powstańcy wstrzymać Turków u stóp góry Sfakia. Lecz ich powtórnie do odwrotu zmuszono, poczem skoncentrowali się zupełnie w onych górach, do których bardzo trudny przystęp. Opuszcziło ich wielu dotychczasowych stronników i do domu się zezwala.«

»D. 1go czerwca otrzymali konsulowie datowaną pod d. 29. maja odpowiedź powstańców na podane do nich imieniem moocarstw oświadczenie. Powstańcy prosili o wyjednanie im rozmowy z Tahirem Baszą. Żądania tego wprawdzie Basza nie przyjął; atoli zgodnie z życzeniem jego udali się: komendant fregaty angielskiej *Tyne* i komendant brygu francuskiego *la Flèche* d. 2go czerwca do obozu powstańców, by przybyłym do Krety cudzoziemcom ofiarować wolny przejazd do Grecyi, na pokładzie angielskich lub francuzkich okrętów. Powstańcy odpowiedzieli żądaniem dziesięciodniowego zawieszenia broni. Tahir Basza rozgajewany tęp domaganiem się, uczynioném widocznie w zamiarze uzyskania czasu, dał rozkaz Seraskierowi Mustafie, by wojskiem swoim na powstańców natari; jakoż w chwili odpływania fregaty *Tyne*, która powyższe wiadomości do Aten przywiozła, mocny huk dział w Kanei słyszano.«

## NOWINY LWOWSKIE.

Dnia 1. b. m. dano w sali reutowej koncert na dochód galicyjskiego Towarzystwa muzycznego tudzież Instytutu ochrony małych dzieci. Sala była przepelniona. Słyszeliśmy uverture z opery: *Ferdynand Cortez*, oddaną z precyzją prawdziwie mistrzowską, poczem pan M. Hauser odegrał *Tremolo* Beriota i ulubiony *Karnawał Wenecki*. Pan Hauser przyczynił się do tego koncertu li tylko z grzeczności; jakoż jestto rzeczą bardzo przyjemną, gdy tak odznaczający się artyści, w połączeniu z naszym jęzeczem młodocianym instytutem, piękną grą swoją nasze koncerty uświetniają. Panna Hence śpiewała z wdziękiem i przyjemnością arię z opery Belliniego: *Pirata*. Pan Dawison deklamował przekład poematu Maltiza: *Jeździec artysta*

w sposobie prawdziwie artystowskim, i z tak porywającym ogniem i żywością, że wszyscy słuchacze zachwyceni byli, a tą deklamacją dopióro w wysokim świetle okazała się istotna wartość tego poematu. Pani Sielecka odegrała na fortepianie kilka ślicznych utworów Thalberga i Lissta, i przez grzeczność swoją wielką publiczności sprawiła przyjemność, gdyż grająca pełna biegłości i uczucia, była zewszecz miar zadziwiająca. Winniśmy prawdziwą wdzięczność Towarzystwu muzycznemu, że nam grą tej utalentowanej artystki tak miłą sprawiło chwilę. Przyozdobienie sali, czém się zajmowali pp. nadkomisarz wojenny Schiessler i Alberticz, było nader gustowne.

Teatr polski. Dnia 30. czerwca: *Szlanka wody*, komedyja pięcia-aktowa Scribego. Na tle historycznym osnowany utwór, dowcipny obraz intryg dworskich, które z małych przyczyn do wielkich doprowadzają skutków. Miłość i sprawy państwa przeplatają się tu w dziwnej gmatwaninie, rozprawy parlamentu urozmaicają westchnienia miłosne, w buduarze damskim partyja Wigów z Torysami się ścięra, a miłość dopomagając polityce, zwyciężkiem jęj uwieńczeniem sama się uwieńcza. Cztery główne osoby działają w tej sztuce; lecz charaktery ich nienajmocniej utrzymane, chwieją się często, jak się chwieje intryga, która im popęd nadaje. Aczkolwiek dramat ten (bo tak go właściwie nazwać należało) mimo niektórych nieścisłości już z osnowy swojej wcale jest zajmującym, niewyrównał jednak obyczajowym utworom autora, w których tak przemożnym jest mistrzem. Gra była w ogóle dobrą i zasługującą na pochwałę: jp. Starzewska (*Królowa Anna*); jp. Kamińska (*księżna Marlborough*), która z głębiwszy i wzmocniwszy swój trudny charakter, w wielu scenach była nieporównaną; jp. Nowakowski (*Henryk de Saint-Jean*); jp. Rudkiewiczowa (która z takim wdziękiem oddała rolę powabnej *Abigail*.) Zdaje się nam że grający rolę *Mashama*, lubo wielce utalentowany artysta, tą razą z wielu względów nie był na swoim miejscu. Jp. Kamińska i jp. Nowakowski byli śród sztuki przywołani. Przykro nam donieść, że na sztuce tej, poprzedzonej pochwałami dzienników, mniej było osób, niż na smutnej pamięci *Galganduchu*, któremu radziłyśmy, by jak najprędzej *Requiem* zaśpiewano. *Szlanka wody* zasługiwała zawsze, już dla samego nazwiska autora, na większy udział publiczności. — Donoszą z Warszawy, że tamte odbyły się niedawno zaślubiny księżniczki Anny Paskiewiczównęj, córki księcia Warszaw-

skiego, z księciem Wołkońskim, kapitanem sztabowym pawłowskiego pułku gwardyi przybocznej. — Tamże daje teraz koncerty słynny i zagranicą fortepianista Wysocki. (9.)

Szczególniej też len mało co obiecuje, jak to zwykle w suche lata bywa; zapasy lnu z przeszłych lat są jeszcze jakie takie; jednak mimo tego ceny jego zaczynają się podnosić. (Allgemeine Zeitung.)

## Wiadomości handlowe i przemysłowe.

(Nicurzędowe.)

Lwów d. 2. lipca 1841. (Jarmark na wełnę.)

Do dzisiejszego południa przystawiono na nasz jarmark wszystkiego 700 cetnarów wełny; z tej ilości złożonych jest 474 cetnarów w szopach miejskich, a 226 po składach prywatnych. — Dotąd sprzedano jedną partycję 50cetnarową wełny średniej, cetnar po 54 zr. m. k. (o 1 zr. 30 kr. na cetnarze wyżej przeszłorocznej ceny). Także i jedną partycję 20cetnarową wełny średnio-cienkiej sprzedano cetnar po 77 zr. m. k., czyli o 9 zr. m. k. drożej niż przeszłego roku. — co pięknemu wymyciu i dobremu obejściu się z wełną przypisać należy. — Do będących już kupców, przybyło jeszcze dwóch z Jarosławia, i dwóch znaczniejszych kupców z Wrocławia, którzy zapewne liczyli na to, że zastaną tysiące cetnarów, a tymczasem nie mają w czem wybierać.

Na wystawie owiec jest ogółem 84 tryków, albowiem od naszego ostatniego doniesienia przybyło ich jeszcze 47, a mianowicie: 17 tryków hr. Adolfa Ponińskiego, 10 tryków p. Jędrzejowicza, i 20 tryków z Bukowiny. Hr. Poniński przedał już dotąd 14 tryków. Ceny ich są od 30 do 150 zr. m. k. za jednego.

Poznań d. 16. czerwca 1841. Niezwyczajne upały i posuchy w maju, i znów z dniem 1szym czerwca zimne i burzliwe powietrze, wszystko to zniweczyło prawie całkiem nadzieję obfitych u nas zbiorów; bo nawet i jare zboże zaledwie jako tako wygląda, — a owoce prócz jabłek mało co obiecuje. — Takie same niepomyślne wieści dochodzą nas z prowincyj sąsiednich i z Królestwa Polskiego. (Allgemeine Zeitung.)

Szląsk d. 15. czerwca 1841. O stanie naszych urodzajów donieść możemy, że prowincya nasza w ogóle spodziewać się może dobrego średniego zbioru; bo jeśli w niektórych okolicach zanosi się na wielki urodzaj, to za to są znówu okolice, którym po części zima, po części też ostatnie posuchy tak dokuczily, że tylko na bardzo szczupły zbiór liczyć mogą. —

Najnowsze próby transportowania wołów do Wiednia, koleją żelazną.

(Wiener. Zeitung n. 167.)

Dwie nowe próby transportowania wołów koleją północną, odbyte zostały w czerwcu r. b., i tak: Dnia 2. czerwca przewieziono z Hradisch do Wiednia, to jest na odległość 19 milową 100 wołów handlarza Steinbacha, a dnia 18go czerwca 176 wołów barona Konopki. Tę 19 milową drogę odbyto w 2½ godzinach, a woły dostały się na miejsce w najpożądalszym stanie.

Magistrat wiedeński w dobrze zrozumianym interesie tego na przyszłość arcyważnego przedmiotu, wyznaczył przy pierwszym transporcie komisycję do opatrzenia wołów tym sposobem przewiezionych, — a komisycja ta zważywszy dokładnie wszelkie szczegóły, zdała następującą sprawę:

»Woły w ten sposób transportowane, przybyły do Wiednia w dobrym stanie, nie zapocone, z oczu im nie ciekło, ani też jakiegobądź innego uszkodzenia nie doznały. Wyprowadzono je z wozów w przeciągu 45 minut, za pomocą bardzo prostego i stosownego urządzenia, a to rzucając gatunek pomostu z placu na wozy.«

»Dla dalszego jeszcze dowodu, że woły to w czasie transportu bynajmniej nie ucierpiały, przytoczyć wypada, że rzeźnicy Pösel, Woes, Hirschall, Geehr, Hartl, Dellaritsch, Pfennigberger, Schmid starszy, Schmid Marcin, Böhm Ferdynand i Ferstel, którzy to bydło zakupili, jednozgodnie zapewnili, że przy rzezi nigdzie nie było śladów osłiżnienia (Versulzung) przeznaczeniście sprawionego, — o czém też i komisycja przekonała się, przez oglądnięcie kilku wołów po zabicu.«

Gdy więc na dotychczasowej 19 milowej kolei sposób ten dostawiania wołów, aby stolicę mięsem zaopatrywać, okazał się celowi odpowiednim i korzystnym, spodziewać się słusznie należy, że za dalszém otworzeniem kolei do Prerowa i Ołomuńca, największa część wołów z targu ołomuńskiego, regularnie koleją żelazną do Wiednia przesyłana będzie.

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Ner. 27. Rozmaitości.)

Redaktor J. N. Kamiński. — Nakładem spadkobierców Franciszka Krattera. (Drukiem Piotra Pillera we Lwowie.)